
Jasanky 

Jasanky jsou tradiční česká firma 
specializující se především na ruč-
ní výrobu historických dřevěných 
jasanových lyží, saní a řemeslných 
nástrojů. 

Lyže i ostatní výrobky se v Jasan-
kách vyrábí ručně, podle původ-
ních technologií a postupů. Navíc 
používají dřevo pouze z vlastno-
ručně zasazených a pokácených 
stromů.

Výroba dřevěných lyží probíhá 
v Jasankách už po tři generace, 
přičemž výrobní proces od sa-
mého počátku prošel jen malými 
změnami.

Historické dřevěné lyže vyrábě-
né v Jasankách jsou věrnou kopií 
původních dřevěných lyží použí-
vaných v 19. století. Zpravidla se 
vyrábějí novému majiteli na míru a 
lze tedy říct, že je každý kus origi-
nál. 



Problematika
V Jasankách, jak už sám název 
napovídá, používají k výrobě lyží 
výhradně jasanové dřevo, které má 
pro jejich výrobu vhodné vlastnosti. 
To s sebou ale nese jisté úskalí, jako 
například potřebu se o lyže správně 
starat nebo je uskladňovat v přede-
pjaté poloze.

Jelikož jsou dřevěné lyže ohýbané v 
jednom kuse a navíc původní tech-
nikou – tedy ručním ohýbáním po 
napaření, mají lyže tendenci vracet 
se do původního tvaru. 

Vzhledem k absenci ostrých kovo-
vých hran, je pro správné a pohodl-
né lyžování třeba mít lyže prohnuté 
v celé jejich délce. To ve finále lyžaři 
umožní zvládnutí oblouk na sněhu. 

Lyže je tedy nutné v době, kdy se 
zrovna nepoužívají, uchovávat v pře-
depjaté poloze. To značně kompli-
kuje jejich letní uskladnění, protože 
musí být neustále svázané s roze-
pínacím kolíkem a bývají tedy často 
pouze opřené či položené ve sklepě 
nebo na půdě.



Design stojanu
Stojan na dřevěné lyže je navržený 
přímo pro potřeby Jasanek a jejich 
zákazníků, jako doplněk k již zaběh-
lému a známému produktu. 

Návrh vychází z tradičního vertikální-
ho uskladňování lyží, které by nemě-
ly být v ideálním případě opřené o 
zem ani o stěnu. 

V horní a spodní části jsou lyže 
tlačené kolíky k sobě a uprostřed 
otočný kolík zabezpečuje potřebné 
pnutí při uchovávání lyží. 

Lyže je tak možné uskladňovat způ-
sobem, kterým jsme u klasických 
křevěných lyží zvyklí vídat z hor-
ských chat. Tedy na očích přidělené 
ke stěně.







Výrobní varianty
Návrh stojanu na dřevěné lyže lze 
vyrábět ve více variantách. Design 
je vypracován pro fixní i přenosi-
telný stojan, přičemž první varian-
ta počítá s trvalým umístěním na 
stěně. 

Naopak varianta druhá je rozší-
řená o přenosné kožené pout-
ko, které umožní lyže ve stojanu 
přenést až na počátek expedice a 
není tedy nutné lyže přendávat do 
přenostných popruhů. 



Barevný střed
Otočný střed je zároveň jediná 
pohyblivá součást stojanu a 
variantně tak může být barevně 
oddělena. 



Rozměry
Velikost stojanu je vždy přizpůsobená 
samotným lyžím, které jsou vyráběné 
přímo na míru zákazníkovi.

OZN. / REV. POPIS / DESCRIPTION DATUM / DATE PROVEDL / DRAWN

TABULKA OPRAV / REVISIONS

NÁZEV / TITLE: Č. VÝKRESU / DRAWING N.: MĚŘÍTKO:

POZNÁMKY:

VYPRACOVAL / DRAWN:

MATERIÁL / MATERIAL:

P. ÚPRAVA / S. FINISH :

FORMÁT / SHEET SIZE:

DATUM / DATE:

DATUM REV. / REV DATE.:

KONTAKT / CONTACT:

STOJAN - SESTAVA 01 1:5

VÍT BEDNÁŘ

+420 605 211 905

–

A4

1.12.2021

SPOJE DŘEVO-DŘEVO LEPENÉ PŘES KOLÍK.

ST_SES 11/001

TŘÍDA PŘESNOSTI DLE ČSN ISO 2768-1 "m", JAKOST SVARŮ DLE ČSN EN ISO 5817 "C", HRANY SRAŽENY 0,5x45°,         SVARY ZNAČENÉ JAKO PLOCHÉ ZABROUSIT
PRECISION CLASS BY ČSN ISO 2768-1 "m", QUALITY OF WELDS BY ČSN EN ISO 5817 "C", EDGES CUT 0,5x45°,   WELDS MARKED AS FLAT - RESURFACE

–

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta architektury
Thákurova 9
166 34 Praha 6 – Dejvice

www.fa.cvut.cz

POL./ITEM NÁZEV DÍLU / PART NAME SPEFICIKACE / SPECIFIKATION MATERIÁL / MATERIAL KS / QTYČ. VÝKRESU / DWG. NUMBER

1 STOJAN – TĚLO 01 DŘEVO / JASAN 1ST_T 01/001

2 STOJAN – OPĚRA VRCHNÍ DŘEVO / JASAN 2ST_OV 03/001

3 STOJAN – OPĚRA SPODNÍ DŘEVO / JASAN 2ST_OS 04/001

4 STOJAN – HŘÍDEL 01 OCEL 1ST _H 05/001

5 STOJAN – ROZPĚRA STŘEDNÍ HLINÍK 1ST_RS 7/001

6 STOJAN – PÁKA HLINÍK 1ST_P 08/001

7 STOJAN – VÝZTUŽ OCEL 2ST_V 09/001

8 KOLÍK DŘEVĚNÝ DŘEVO 2

9

10 POJISTNÝ KROUŽEK NA HŘÍDEL OCEL 1DIN 471 - 115 mm

11

12

SVAŘENEC

8x50, VROUBKOVANÝ

KOLÍK DŘEVĚNÝ DŘEVO 45x20, VROUBKOVANÝ

VRUT SE ZÁPUSTNOU HLAVOU ZINEK 24x12, KŘÍŽOVÁ HLAVA

VRUT SE ZÁPUSTNOU HLAVOU ZINEK 44x15, KŘÍŽOVÁ HLAVA

12,5(   )



Vít Bednář
FA ČVUT
Ateliér Jaroš / Bednář
ZS 2021/2022


